

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - PMIM

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino						Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: MARÇO-ABRIL/2017						Exercício: 2017	
						Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI	
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA(a)	RECEITAS REALIZADAS				
			Até o Bimestre(b)	% (c) = (b/a)x100			
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	718.500,00	718.500,00	27.268,93		3,79		
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	117.500,00	117.500,00	35,95		0,03		
1.1.1 - IPTU	110.000,00	110.000,00	35,95		0,03		
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	7.500,00	7.500,00	0,00		0,00		
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	100.000,00	100.000,00	0,00		0,00		
1.2.1 - ITBI	100.000,00	100.000,00	0,00		0,00		
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00		0,00		
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	301.000,00	301.000,00	27.232,98		9,04		
1.3.1 - ISS	300.000,00	300.000,00	27.232,98		9,07		
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	1.000,00	1.000,00	0,00		0,00		
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	200.000,00	200.000,00	0,00		0,00		
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CR, art. 153, 4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00		0,00		
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00		0,00		
1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00		0,00		
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	12.316.000,00	12.316.000,00	4.239.596,29		34,42		
2.1 - Cota-Parte FPM	10.000.000,00	10.000.000,00	3.560.665,72		35,60		
2.2.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b	10.000.000,00	10.000.000,00	3.560.665,72		35,60		
2.2.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d	0,00	0,00	0,00		0,00		
2.2.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e	0,00	0,00	0,00		0,00		
2.2 - Cota-Parte ICMS	1.930.000,00	1.930.000,00	667.844,95		34,60		
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996	230.000,00	230.000,00	922,70		0,40		
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	3.000,00	3.000,00	535,04		17,83		
2.5 - Cota-Parte ITR	3.000,00	3.000,00	181,71		6,05		
2.6 - Cota-Parte IPVA	150.000,00	150.000,00	9.446,17		6,29		
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00		0,00		
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	13.034.500,00	13.034.500,00	4.266.865,22		32,73		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00		0,00		
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	1.085.000,00	1.085.000,00	217.317,07		20,02		
5.1 - Transferências do Salário-Educação	350.000,00	350.000,00	103.196,55		29,48		
5.2 - Transferências do PDDE	0,00	0,00	0,00		0,00		
5.2 - Transferências do PNAE	310.000,00	310.000,00	31.733,00		10,23		
5.4 - Transferências do PNATE	300.000,00	300.000,00	50.314,38		16,77		
5.5 - Outras Transferências do FNDE	100.000,00	100.000,00	0,00		0,00		
5.5 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	25.000,00	25.000,00	32.073,14		128,29		
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	376.000,00	376.000,00	0,00		0,00		
6.1 - Transferências de Convênios	376.000,00	376.000,00	0,00		0,00		
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00		0,00		
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00		0,00		
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	100.000,00	100.000,00	0,00		0,00		
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	1.561.000,00	1.561.000,00	217.317,07		13,92		
FUNDEB - RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA(a)	RECEITAS REALIZADAS				
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	2.463.200,00	2.463.200,00	847.925,73		34,42		
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	2.000.000,00	2.000.000,00	712.133,04		35,60		
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	386.000,00	386.000,00	133.541,10		34,59		
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	46.000,00	46.000,00	191,72		0,41		
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	600,00	600,00	106,43		17,73		
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5))	600,00	600,00	36,34		6,05		
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	30.000,00	30.000,00	1.917,10		6,39		
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	9.114.000,00	9.114.000,00	3.153.108,77		34,59		
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	9.114.000,00	9.114.000,00	3.153.108,77		34,59		
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00		0,00		
11.3 - Receita de Aplicação dos Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00		0,00		
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	6.650.800,00	6.650.800,00	2.305.183,04		0,17		
DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA(d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR(i)
			Até o Bimestre(e)	%(f)=(e/d)	Até o Bimestre(g)	%(h)=(g/d)	
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	7.769.000,00	7.769.000,00	6.559.829,16	84,43	2.165.275,91	27,87	0,00
13.1 - Com Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.2 - Com Ensino Fundamental	7.769.000,00	7.769.000,00	6.559.829,16	84,43	2.165.275,91	27,87	0,00
14 - OUTRAS DESPESAS	1.217.000,00	2.134.995,12	1.530.944,81	71,70	526.341,67	24,65	0,00
14.1 - Com Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2 - Com Ensino Fundamental	1.217.000,00	2.134.995,12	1.530.944,81	71,70	526.341,67	24,65	0,00
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	8.986.000,00	9.903.995,12	8.090.773,97	81,69	2.691.617,58	27,17	0,00
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO							VALOR
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB							0,00
16.1 - FUNDEB 60%							0,00
16.2 - FUNDEB 40%							0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB							0,00
17.1 - FUNDEB 60%							0,00
17.2 - FUNDEB 40%							0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)							0,00
19 - TOTAL DE DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE(15-18)							2.691.617,58
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13-(16.1+17.1))/(11)*100%							68,67
19.2 - Mínimo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14-(16.2+17.2))/(11)*100%							16,69
19.3 - Mínimo de 5% não aplicado no Exercício (100-(19.1 + 19.2))%							14,64

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE								VALOR
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS								0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE								0,00
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA(d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR(I)	
			Até o Bimestre(e)	%(f)=(e/d)	Até o Bimestre(g)	%(h)=(g/d)		
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	263.000,00	263.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
22.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
22.2 - Pré-escola	263.000,00	263.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	263.000,00	263.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	11.102.800,00	11.102.800,00	8.090.773,97	72,87	2.691.617,58	24,24	0,00	
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	8.986.000,00	9.903.995,12	8.090.773,97	81,69	2.691.617,58	27,17	0,00	
23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	2.116.800,00	1.198.804,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
25 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	11.365.800,00	11.365.800,00	8.090.773,97	71,18	2.691.617,58	23,68	0,00	
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL								VALOR
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12)								2.305.183,04
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO								0,00
31 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h)								0,00
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB								0,00
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS								0,00
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO								0,00
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g)								0,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)								2.305.183,04
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))								386.434,54
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37)/(3) x 100)% - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%								9,05
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS AO FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA(d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR(I)	
			Até o Bimestre(e)	%(f)=(e/d)	Até o Bimestre(g)	%(h)=(g/d)		
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADO AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	349.000,00	349.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	1.165.000,00	987.221,23	75.467,86	7,64	60.986,86	0,00	0,00	
43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	1.514.000,00	1.336.221,23	75.467,86	5,64	60.986,86	0,00	0,00	
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43)	12.879.800,00	12.702.021,23	8.166.241,83	64,29	2.752.604,44	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO							SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADO EM 2017(g)
45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE							0,00	0,00
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino							0,00	0,00
45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB							0,00	0,00
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA								VALOR
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR							FUNDEB(h)	FUNDEB
47 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE							110.581,83	0,00
48 - (-) PAGAMENTO EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE							3.170.756,99	0,00
48.1 - Orçamento do Exercício							1.549.970,84	0,00
48.1 - Restos a Pagar							1.549.970,84	0,00
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE							0,00	0,00
50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE							1.731.367,98	0,00
51 - (+) Ajustes							0,00	0,00
51.1 Retenções							0,00	0,00
51.2 Conciliação Bancária							0,00	0,00
52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO							1.731.367,98	0,00

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:DDDE7838

GABINETE DO PREFEITO

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Período: MARÇO-ABRIL/2017		Exercício: 2017	
RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	41.123.800,00	11.449.937,36	10.846.986,80
Receitas Tributárias	730.000,00	28.337,89	93.389,58
Receitas de Contribuições	129.500,00	17.997,48	14.685,77
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	129.500,00	17.997,48	14.685,77
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	232.700,00	121.317,44	47.693,46
(-) Aplicações Financeiras	-232.700,00	-121.317,44	-47.693,46
Transferências Correntes	40.173.800,00	11.389.114,71	10.724.175,60

Convênios					781.000,00	2.422,74	4.253.409,37
Outras Transferências Correntes					39.392.800,00	11.386.691,97	6.470.766,23
Demais Receitas Correntes					90.500,00	14.487,28	14.735,85
Dívida Ativa					8.000,00	0,00	0,00
Diversas Receitas Correntes					82.500,00	14.487,28	14.735,85
RECEITAS DE CAPITAL (II)					2.950.000,00	0,00	0,00
Operações de Crédito (III)					1.180.000,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)					0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)					15.000,00	0,00	0,00
Transferências de Capital					1.745.000,00	0,00	0,00
Convênios					1.050.000,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital					695.000,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital					10.000,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)					1.755.000,00	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)					42.878.800,00	11.449.937,36	10.846.986,80
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	35.906.050,00	21.789.441,94	5.723.453,14	8.373.836,20	5.723.453,14	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	22.086.667,64	14.137.055,57	5.723.453,14	5.233.946,48	5.723.453,14	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.818.382,36	7.652.386,37	0,00	3.139.889,72	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	35.905.050,00	21.789.441,94	5.723.453,14	8.373.836,20	5.723.453,14	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.100.450,00	798.358,19	0,00	442.943,10	0,00	0,00	0,00
Investimentos	7.395.450,00	438.358,19	0,00	389.240,40	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	155.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	155.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	550.000,00	360.000,00	0,00	53.702,70	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	7.550.450,00	438.358,19	0,00	389.240,40	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI)	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	43.755.500,00	22.227.800,13	5.723.453,14	8.763.076,60	5.723.453,14	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-876.700,00	-10.777.862,77	5.123.533,66	2.686.860,76	5.123.533,66	0,00	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						0,00	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				-1.958.138,00			

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:1C8FD367

GABINETE DO PREFEITO

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
				Exercício: 2017			
Bimestre: MARÇO-ABRIL/2017							
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I							
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	43.819.700,00	43.819.700,00	5.903.710,46	13,47	12.419.180,53	28,34	31.400.519,47
RECEITA TRIBUTÁRIA	730.000,00	730.000,00	9.814,68	1,34	28.337,89	3,88	701.662,11
IMPOSTOS	710.000,00	710.000,00	9.814,68	1,38	27.268,93	3,84	682.731,07
TAXAS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	1.068,96	5,34	18.931,04
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	129.500,00	129.500,00	0,00	0,00	17.997,48	13,90	111.502,52
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	129.500,00	129.500,00	0,00	0,00	17.997,48	13,90	111.502,52
RECEITA PATRIMONIAL	232.700,00	232.700,00	66.089,53	28,40	121.317,44	52,13	111.382,56
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	232.700,00	232.700,00	66.089,53	28,40	121.317,44	52,13	111.382,56
RECEITA DE SERVIÇOS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	42.637.000,00	42.637.000,00	5.827.806,25	13,67	12.237.040,44	28,70	30.399.959,56
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	41.856.000,00	41.856.000,00	5.825.383,51	13,92	12.234.617,70	29,23	29.621.382,30
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	781.000,00	781.000,00	2.422,74	0,31	2.422,74	0,31	778.577,26
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	80.500,00	80.500,00	0,00	0,00	14.487,28	18,00	66.012,72
MULTAS e JUROS de MORA	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	71.000,00	71.000,00	0,00	0,00	14.487,28	20,40	56.512,72
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	2.950.000,00	2.950.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.950.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.180.000,00	1.180.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.180.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	1.180.000,00	1.180.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.180.000,00
ALIEAÇÃO DE BENS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
ALIEAÇÃO DE BENS MÓVEIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
ALIEAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.745.000,00	1.745.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.745.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	695.000,00	695.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	695.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.050.000,00	1.050.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.050.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
OUTRAS RECEITAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
DEDUÇÕES DA RECEITA	-2.463.200,00	-2.463.200,00	-376.103,94	0,00	-847.925,73	0,00	-1.615.274,27
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-2.463.200,00	-2.463.200,00	-376.103,94	0,00	-847.925,73	0,00	-1.615.274,27
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERN	-2.463.200,00	-2.463.200,00	-376.103,94	0,00	-847.925,73	0,00	-1.615.274,27
Total Receitas	44.306.500,00	44.306.500,00	5.527.606,52	12,48	11.571.254,80	26,12	32.735.245,20

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-j)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)	
Despesas Correntes	35.944.050,00	-38.000,00	35.906.050,00	2.990.116,52	21.789.441,94	4.582.475,75	8.373.836,20	46,42	27.532.213,80
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.184.635,00	-97.967,36	22.086.667,64	486.700,09	14.137.055,57	2.695.042,97	5.233.946,48	23,70	16.852.721,16
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.758.415,00	59.967,36	13.818.382,36	2.503.416,43	7.652.386,37	1.887.432,78	3.139.889,72	22,72	10.678.492,64
Despesas de Capital	8.062.450,00	38.000,00	8.100.450,00	49.701,70	798.358,19	149.051,99	442.943,10	15,03	7.657.506,90
INVESTIMENTO	7.357.450,00	38.000,00	7.395.450,00	49.701,70	438.358,19	149.051,99	389.240,40	5,26	7.006.209,60
INVERSÕES FINANCEIRAS	155.000,00	0,00	155.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	155.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	550.000,00	0,00	550.000,00	0,00	360.000,00	0,00	53.702,70	9,76	496.297,30
Reserva de Contingência	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
Total Despesas	44.306.500,00	0,00	44.306.500,00	3.039.818,22	22.587.800,13	4.731.527,74	8.816.779,30	61,45	35.489.720,70
Superávit							2.754.475,50		
Total							11.571.254,80		

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:46CEB7CF

GABINETE DO PREFEITO DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: 2/2017				Exercício: 2017	
RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)					
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO				Até o Bimestre	
RECEITAS					
Previsão Inicial				44.306.500,00	
Previsão Atualizada				44.306.500,00	
Receitas Realizadas				11.571.254,80	
Déficit Orçamentário				0,00	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)				0,00	
DESPESAS					
Dotação Inicial				44.306.500,00	
Créditos Adicionais				0,00	
Dotação Atualizada				44.306.500,00	
Despesas Empenhadas				22.587.800,13	
Despesas Liquidadas				8.816.779,30	
Despesas Pagas				6.140.794,62	
Superávit Orçamentário				2.754.475,50	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO				Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas				22.587.800,13	
Despesas Liquidadas				8.816.779,30	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL				Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida				32.260.491,28	
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA				Até o Bimestre	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores					
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)				0,00	
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)				0,00	
Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)				0,00	
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO			Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal			0,00	-2.153.538,02	0,00
Resultado Primário			-1.958.138,00	2.686.860,76	0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
Poder Executivo		227.962,77	0,00	7.083,89	220.878,88
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS					
Poder Executivo		23.208,60	0,00	0,00	23.208,60
Poder Legislativo		168,00	0,00	0,00	168,00
TOTAL		251.339,37	0,00	7.083,89	244.255,48
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO			Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino			386.434,54	25,00	9,05
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental			2.165.275,91	60,00	68,67
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL				Valor Apurado até o Bimestre	Saldo não realizado
Receita de Operação de Crédito				0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida				0,00	0,00
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Regime Próprio de Previdência dos Servidores					
Receitas Previdenciárias (IV)		0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS				Valor Apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos				0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos				0,00	0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE			Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com Recursos de impostos			909.669,64	15,00	21,31
DESPESAS COM CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PP					Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas / RCL (%)					0,00

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:28C8D530

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Período: JANEIRO-ABRIL/2017			Exercício:2017	
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	718.000,00	718.000,00	27.268,93	3,79
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	110.000,00	110.000,00	35,95	0,03
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	300.000,00	300.000,00	27.232,98	9,07
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Ativa dos Impostos	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	12.316.000,00	12.316.000,00	4.239.596,29	34,42
Cota-Parte FPM	10.000.000,00	10.000.000,00	3.560.665,72	35,60
Cota-Parte ITR	3.000,00	3.000,00	181,71	6,05
Cota-Parte IPVA	150.000,00	150.000,00	9.446,17	6,29
Cota-Parte ICMS	1.930.000,00	1.930.000,00	667.844,95	34,60
Cota-Parte IPI-Exportação	3.000,00	3.000,00	535,04	17,83
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	230.000,00	230.000,00	922,70	0,40
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III)=I+II	13.034.000,00	13.034.000,00	4.266.865,22	32,73
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	4.265.000,00	4.265.000,00	869.352,29	20,38
Provenientes da União	4.215.000,00	4.215.000,00	866.929,55	20,56
Provenientes dos Estados	50.000,00	50.000,00	2.422,74	4,84
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE	4.265.000,00	4.265.000,00	869.352,29	20,38

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Período (f)	% (f/e)x100	Até o Período (g)	% (g/e)x100	
DESPESAS CORRENTES	7.476.515,00	7.516.515,00	4.306.738,23	57,29	1.779.021,93	23,66	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	5.127.950,00	5.071.762,52	2.747.515,47	54,17	1.216.450,07	23,98	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	2.348.565,00	2.444.752,48	1.559.222,76	63,77	562.571,86	23,01	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	978.500,00	938.500,00	15.672,00	1,66	0,00	0,00	0,00
Investimentos	978.500,00	938.500,00	15.672,00	1,66	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (IV)	8.455.015,00	8.455.015,00	4.322.410,23	51,12	1.779.021,93	21,04	0,00
DESPESAS COM INATIVOS PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	4.265.000,00	4.265.000,00	869.352,29	20,38	869.352,29	20,38	0,00
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	4.265.000,00	4.265.000,00	869.352,29	20,38	869.352,29	20,38	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V)	4.265.000,00	4.265.000,00	869.352,29	20,38	869.352,29	20,38	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	4.190.015,00	4.190.015,00	3.453.057,94	82,41	909.669,64	21,71	0,00
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VII / IIIb x 100) / I - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%							21,31
VALOR REFERENTE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - (15 x IIIb)/100]							269.639,86

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2012	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2010 a 2006 (Somatório)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, PARÁGRAFOS 1º e 2º					
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no		Saldo Final (Não	

	exercício de referência (k)	Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2010 a 2006 (Somatório)	0,00	0,00
TOTAL (VIII)	0,00	0,00
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS REC. VINC. CONFORME ART. 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO	
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)
Diferença de limite não cumprido em 2014	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2013	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2012	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2011	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2010	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2009 a 2004 (Somatório)	0,00	0,00
TOTAL (IX)	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Período (f)	% (f/e)x100	Até o Período (g)	% (g/e)x100	
Atenção Básica	6.685.521,00	5.907.160,04	3.131.453,39	53,01	1.445.981,31	24,47	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.133.064,00	2.015.974,96	1.057.389,06	52,45	244.668,65	12,13	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	191.550,00	150.000,00	40.198,60	26,79	40.198,60	26,79	0,00
Vigilância Sanitária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	274.380,00	282.880,00	81.000,00	28,63	35.968,45	12,71	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	170.500,00	99.000,00	12.369,18	12,49	12.204,92	12,32	0,00
TOTAL	8.455.015,00	8.455.015,00	4.322.410,23	51,12	1.779.021,93	21,04	0,00

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:786FE838

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ
ANEXO_1__BALANCO_ORCAMENTARIO 7692627031752140573- NEW

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de referência: Janeiro a Abril 2017/Bimestre Março-Abril

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				Em Reais SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	24.384.917,00	24.384.917,00	2.015.737,06	8,27	4.319.707,05	17,71	20.065.209,95
RECEITAS CORRENTES	14.934.917,00	14.934.917,00	2.015.737,06	13,50	4.319.707,05	28,92	10.615.209,95
RECEITA TRIBUTÁRIA	409.250,00	409.250,00	12.157,14	2,97	22.496,87	5,50	386.753,13
Impostos	380.000,00	380.000,00	12.157,14	3,20	22.496,87	5,92	357.503,13
Taxas	9.250,00	9.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.250,00
Contribuição de Melhoria	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	108.000,00	108.000,00	58.008,63	53,71	123.445,44	114,30	-15.445,44
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	108.000,00	108.000,00	58.008,63	53,71	123.445,44	114,30	-15.445,44
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.097.667,00	14.097.667,00	1.935.469,23	13,73	4.163.662,68	29,53	9.934.004,32
Transferências Intergovernamentais	13.347.667,00	13.347.667,00	1.935.469,23	14,50	4.163.662,68	31,19	9.184.004,32
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	750.000,00	750.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	750.000,00

Ministério Público						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					4.306.750,06	
Poder Executivo			72.049,26			17.673.075,42
Poder Legislativo						
Poder Judiciário						
Ministério Público			75.049,26		10.184.876,64	19.243.161,82
TOTAL			29.503.087,72			
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO						
Valor Apurado até o Bimestre						% Aplicado até o Bimestre
5.720.542,79					25,00 %	9,27 %
5.007.186,13					60,00 %	120,52 %
0,00 %					0,00 %	0,00 %
0,00 %					0,00 %	0,00 %
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL						
Receita de Operação de Crédito						Saldo a Realizar
Despesa de Capital Líquida						0,00
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA						
Regime Geral de Previdência Social						
Receitas Previdenciárias(I)						
Despesa Previdenciárias(II)						
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)						
Regime Próprio de Previdência dos Servidores						
Receitas Previdenciárias(IV)						
Despesa Previdenciárias(V)						
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS						
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos						
Apliação dos Recursos da Alienação de Ativos						
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE						
Valor Apurado até o Bimestre						% Aplicado até o Bimestre
6.809.620,29					15,00 %	11,05%
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP						
VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE						

HELIO WILLAMY MIRANDA DA FONSECA

Prefeito

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA

Contadora

Publicado por:
Francisco Raphael Bruno Bezerra
Código Identificador:88B2132B

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO**

**GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO**

28	ENCARGOS ESPECIAIS	551.000,00	0,00	360.000,00	0,00	53.702,70	0,61	9,75	497.297,30	0,00	53.702,70
843	SERVICO DA DIVIDA INTERNA	551.000,00	0,00	360.000,00	0,00	53.702,70	0,61	9,75	497.297,30	0,00	53.702,70
99	RESERVA DE CONTINGENCIA	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00
999	RESERVA DE CONTINGENCIA	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00
Total Geral		44.306.500,00	3.039.818,22	22.587.800,13	4.731.527,74	8.816.779,30	100,00	330,39	35.489.720,70	2.901.038,09	6.639,512,51

Publicado por:

Maria Fabiola Fernandes de Lima

Código Identificador:C0DBB88F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ

ANEXO_7__ DEMONSTRATIVO_DOS_RESTOS_A_PAGAR_POR_PODER_E_ORGAO_188273312771872901-NEW
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2017/Bimestre Março-Abril

RRRO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)	PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Em Reais	
		Inscritos		Saldo (a) (e)=(a)+b)-(c+d)	Cancelados (d)	Pagos (c)	Inscritos		Liquidados (h)	Cancelados (j)	Saldo (b) (k)=(f)+g)-(h+i)		
		Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2016 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de dezembro de 2016 (g)					
	RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	88.918,63	552.114,47	0,00	0,00	556.958,61	84.074,49	63.329,01	44.113,40	44.113,40	0,00	21.076,15	105.150,64
	EXECUTIVO												
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ	63.232,35	349.092,26	0,00	0,00	367.132,94	45.191,67	62.832,01	44.113,40	44.113,40	0,00	19.453,61	64.645,28
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	25.686,28	38.476,32	0,00	0,00	33.592,32	30.570,28	497,00	0,00	0,00	0,00	1.622,54	32.192,82
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	0,00	164.545,89	0,00	0,00	156.233,35	8.312,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.312,54
	RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL (III) = (I + II)	88.918,63	552.114,47	0,00	0,00	556.958,61	84.074,49	63.329,01	44.113,40	44.113,40	0,00	21.076,15	105.150,64

FONTE: Sistema e-Pública (1906-10 (0-785). Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE ITAÚ. Data de emissão: 25/05/2017 e hora de emissão: 14:56.

CIRO GUSTAVO ALVES BEZERRA

Prefeito

CPF:035.534324-03

MARCOS ANTONIO MOREIRA DE MORAIS

Secretário Mun. Adm e Finanças

381.332.452-49

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE

Controlador do Município

074.016.544-58

FABIANO FERREIRA ALVES

CRC-CE 017325/O T-RN

Publicado por:

Marcos Antonio Moreira de Morais

Código Identificador:98FEA88C